Cooperativas de Crédito, com abrangência territorial no Distrito Federal, com abrangência territorial 
em DF.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DE INGRESSO  

Durante a vigência desta Convenção, o salário de ingresso na categoria não poderá ser inferior a R$ 
1.518,00 (mil, quinhentos e dezoito reais) por mês para cooperativas com 10 (dez) ou mais empregados e 
01 (um) salário minimo vigente por mês para as cooperativas com até 10 (dez) empregados, salvo se 
contratado na condição de  aprendiz e estagiário. 

Parágrafo único. As cooperativas efetuarão o pagamento dos salários mensais dos empregados até o

[...]

O pagamento do 13º salário poderá ser inserido no contra-cheque do mês de 
novembro, a critério da Cooperativa. 

Gratificação de Função  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - QUEBRA DE CAIXA  

O empregado que exerça a função de caixa ou responsável pela tesouraria, fará jus a uma gratificação 
mensal de, no mínimo, R$ 325,10 (trezentos e vinte e cinco  reais e dez centavos). O valor mínimo deverá 
ser reajustado anualmente, na data base, pelo mesmo índice da correção salarial, a título de gratificação 
denominada Gratificação de Caixa/Quebra de Caixa. 

Adicional de Periculosidade  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ADICIONAL DE PERICULOSIDADE E DE INSALUBRIDADE

[...]

Descumprimento do Instrumento Coletivo  

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA - PENALIDADE  

Pelo descumprimento de quaisquer das cláusulas convencionadas, em obediência ao disposto no 
artigo  613, inciso VIII da C.L.T, fica estipulada a multa de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), em favor do 
Sindicato  prejudicado. 

Outras Disposições  

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA - QUADRO DE AVISOS  

A Cooperativa afixará em seus quadros de avisos ou manterá disponível em sua rede interna, publicações, 
acordos e convenções coletivas, convocações e outras matérias tendentes a manter o empregado